
SEMANÁRIO OFICIAL  
DE CAMPINA GRANDE 

    

 

ESTADO DA PARAÍBA                    SEPARATA DO SEMANÁRIO OFICIAL                     EDIÇÃO ESPECIAL                    24 DE AGOSTO DE 2022 

GABINETE DO PREFEITO 
 

PORTARIA Nº 077, DE 24 DE AGOSTO DE 2022. 
 
O CHEFE DE GABINETE DO MUNICIPIO DE CAMPINA 
GRANDE/PB, no uso de suas atribuições legais, conferidas 
pela Lei Orgânica do Município,  
 
CONSIDERANDO a necessidade de indicação de um servidor 
responsável pela alimentação das informações do Gabinete do 
Prefeito no Portal da Transparência, conforme o Ofício Circular 
nº 002/2022, emitido pela Controladoria Geral do Município: 
 

RESOLVE 
 
Art. 1º Designar o servidor Temístocles Maciel Neto, Assessor 
Especial II, matrícula nº 26.687, como responsável pelo registro 
das informações do Gabinete do Prefeito no novo Portal da 
Transparência de Campina Grande. 
 
Art. 2º Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, 
revogando-se todas as disposições em contrário. 
 
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.  

 
Gabinete do Prefeito, 24 de agosto de 2022. 

 
GILBRAN GAUDÊNCIO ASFORA 

Chefe de Gabinete 
 

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO 
 
PORTARIA Nº 453/2022 
 

O SECRETÁRIO DE ADMINISTRAÇÃO DO 
MUNICÍPIO DE CAMPINA GRANDE, no uso de suas 
atribuições legais e; mediante solicitação contida no Ofício 
Interno/Memorando nº 63.434/2022; 
 

RESOLVE 
 

Remover a servidora JUDY GLAUCIA DE VASCONCELOS 
COSTA, matrícula 13607, da Secretaria de Saúde para a 
Secretaria de Educação, ocupante do cargo efetivo de 
Psicólogo Educacional, a partir da presente data. 
 

Campina Grande, 22 de agosto de 2022. 
 

DIOGO FLÁVIO LYRA BATISTA 
Secretário de Administração 

 

 

EXTRATO DE CONTRATO 
 

INSTRUMENTO: CONTRATO Nº 2.03.050/2022. 
PARTES: SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO E CS BRASIL 
FROTAS S.A. OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA 

ESPECIALIZADA NA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE 
LOCAÇÃO DE VEÍCULOS, PARA SUPRIR A DEMANDA 
DOS ÓRGÃOS QUE COMPÕEM A ADMINISTRAÇÃO 
PÚBLICA MUNICIPAL. LICITAÇÃO: ADESÃO DE ATA Nº 
027/2022 À ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 052/2021, 
ORIUNDA DO PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 
036693/2018-18-SEMAD, PREGÃO ELETRÔNICO Nº 
24.096/2021. VALOR: R$ 37.560,00 (TRINTA E SETE MIL, 
QUINHENTOS E SESSENTA REAIS). VIGÊNCIA: 12 
(DOZE) MESES, CONTADOS DA DATA DE SUA 
ASSINATURA, COM EFICÁCIA APÓS A PUBLICAÇÃO DO 
SEU EXTRATO NO DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO. 
FUNDAMENTAÇÃO: LEI FEDERAL Nº 8.666/93, E SUAS 
ALTERAÇÕES. FUNCIONAL PROGRAMÁTICA: 
ÓRGÃO: 2 PMCG | UNIDADE: 30 SECRETARIA DE 
ADMINISTRAÇÃO | FUNÇÃO: 4 ADMINISTRAÇÃO | 
SUBFUNÇÃO: 122 ADMINISTRAÇÃO GERAL | 
PROGRAMA:   2001 APOIO ADMININSTRATIVO | 
PROJETO/ ATIVIDADE: 2018 AÇÕES ADMINISTRATIVAS 
E DA CENTRAL DE SERVIÇOS| ELEMENTO: 
3339039000000 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS | 
RECURSO: 1500 OUTROS RECURSOS NÃO VINCULADOS 
| COMPLEMENTO:  0 NÃO SE APLICA | CÓDIGO 
REDUZIDO: 126 |. SIGNATÁRIOS: DIOGO FLAVIO 
LYRA BATISTA E ANSELMO TOLENTINO SOARES 
JUNIOR E PAULO ROBERTO TEIXEIRA. DATA DE 
ASSINATURA: 16 DE AGOSTO DE 2022. 

 

DIOGO FLÁVIO LYRA BATISTA 
Secretário de Administração 

 

EXTRATO DE CONTRATO 
 

INSTRUMENTO: CONTRATO Nº 2.03.052/2022. 
PARTES: SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO E OBDI 
LOCAÇÃO DE VEÍCULOS LTDA. OBJETO: 
CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PRESTADORA DE 
SERVIÇO EM LOCAÇÃO DE VEÍCULO BLINDADO, SEM 
MOTORISTA, INCLUINDO SEGURO TOTAL E SERVIÇOS 
DE LIMPEZA E MANUTENÇÃO, COM TODAS AS 
GARANTIAS LEGAIS E ADMINISTRATIVAS E ASSISTÊNCIA 
TÉCNICA, EM ATENDIMENTO À PREFEITURA 
MUNICIPAL DE CAMPINA GRANDE, ESTADO DA 
PARAÍBA. LICITAÇÃO: DISPENSA Nº 078/2022. VALOR: 
R$ 150.960,00 (CENTO E CINQUENTA MIL, 
NOVECENTOS E SESSENTA REAIS). VIGÊNCIA: O 
PRESENTE CONTRATO TERÁ VIGÊNCIA DE 12 (DOZE) 
MESES, CONTADOS A PARTIR DA DATA DE 
PUBLICAÇÃO DO PRESENTE TERMO NO SEMANÁRIO 
OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CAMPINA GRANDE. 
FUNDAMENTAÇÃO: LEI N°. 8.666/93 E SUAS 
ALTERAÇÕES. FUNCIONAL PROGRAMÁTICA: 
ÓRGÃO: 2 PMCG | UNIDADE: 30 SECRETARIA DE 
ADMINISTRAÇÃO | FUNÇÃO: 4 ADMINISTRAÇÃO | 
SUBFUNÇÃO: 122 ADMINISTRAÇÃO GERAL | 
PROGRAMA: 2001 APOIO ADMINISTRATIVO | PROJETO 
/ ATIVIDADE: 2018 AÇÕES ADMINISTRATIVAS E DA 
CENTRAL DE SERVIÇOS | ELEMENTO: 3339039000000 



 
 
 

 

SEPARATA DO SEMANÁRIO OFICIAL – CAMPINA GRANDE/PB, 24 DE AGOSTO DE 2022                                                              PÁGINA 2 
 

 
 

 

 
 

 
 

 

 

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS | RECURSO:  1500 
RECURSOS LIVRES (ORDINÁRIO) |COMPLEMENTO: 0 
NÃO SE APLICA | CÓDIGO REDUZIDO: 126| 
SIGNATÁRIOS: DIOGO FLAVIO LYRA BATISTA E 
LISEMARY SIMIONI BONFIM. DATA DE ASSINATURA: 
22 DE AGOSTO DE 2022. 

 

DIOGO FLÁVIO LYRA BATISTA 
Secretário de Administração 

 

 SECRETARIA DE SAÚDE 
 

EXTRATO DE CONTRATO 
 

Instrumento: Termo De Contrato Nº 
16822/2022/Sms/Pmcg. Partes: Sms/Pmcg E Singular 

Drogaria E Medicamentos Especiais Ltda. Objeto: Aquisição 
De Vidaza 100 Mg Para Atender Demanda Judicial Em Caráter 
De Emergência. Demanda Judicial De Fernando Nazareno Do 
Nascimento, Processo Nº 0812659-79.2021.8.15.0001. Valor 
Global: R$ 90.350,40. Prazo Contratual: 180 Dias. 
Fundamentação Legal: Dispensa De Licitação Nº. 
16147/2022/Fms/Sms - Lei Nº 8.666/93. Funcional 
Programática: 10.302.1015.2117. Elemento Da Despesa: 
3390.32. Fontes De Recursos: 15001002. Signatários: 
Gilney Silva Porto E Marilene Aparecida Miraldo Augusto. 

 
GILNEY SILVA PORTO 

 Secretário de Saúde 

 
 

SECRETARIA DE CULTURA 
 

RESULTADO PRELIMINAR DAS PRESTAÇÕES DE CONTAS DOS BENEFICIÁRIOS DOS PROJETOS CONTEMPLADOS PELA 
LEI ALDIR BLANC. Lei 14.017/2020. 

 
A administração pública através da Secretaria de Cultura do Município de Campina Grande resolve publicar o status das prestações de constas dos 
projetos contemplados pela Lei Aldir Blanc de 2020 e 2021. 
 
O status “pendente” refere-se aos projetos que foram executados, porém, o beneficiário não prestou conta do relatório da execução. O status 
“Reprovado”, diz respeito a não execução do projeto ou executou de forma divergente ao acordado em contrato. 
 
Ficam convocados todos os proponentes listados a procurarem a Secretaria de Cultura de Campina Grande (SECULT) no endereço: Parque do 
Açude Novo S/N – Centro – Campina Grande/PB – Cep: 58400-565, até a data de 31/08/2022 para a possível resolução das respectivas 
pendências.  O beneficiário que não comparecer, poderá sofrer processo Judicial sob pena de ressarcimento ao Erário. 
 
 

EDITAL 002 CATEGORIA SOLO        

 

 Proponente Nome do Projeto Status 
 

 José Flávio  Flavio LuL Pendente  

 Marcio  Greick de Lima Silva Marcio - Voz, Viola & Samba Pendente 
 

 Francisco de Assis Melo  Show Gospel Reprovado 
 

 Marcio David Barbosa   Reprovado 
 

 
 

EDITAL 002 CATEGORIA DUPLA                   

 

 Proponente Nome do Projeto Status 
 

 Leandro Silva Santos Paredes que Falam Pendente 
 

 

EDITAL 002 CATEGORIA TRIO          

 

 Proponente Nome do Projeto Status  

 DAMIAO DOS SANTOS NUNES TRIO TOME XOTE Reprovado  

 Karla Rafaella Lima Santos Souza Recital de Canto Lírico  Pendente  

 JADEILSON OLIVEIRA DA SILVA FORRÓ QUENTÃO Pendente 
 

 

EDITAL 002 CATEGORIA GRUPO        



 
 
 

 

SEPARATA DO SEMANÁRIO OFICIAL – CAMPINA GRANDE/PB, 24 DE AGOSTO DE 2022                                                              PÁGINA 3 
 

 
 

 

 
 

 
 

 

 

 
 Proponente Nome do Projeto Status  

 joao paulo dantas de oliveira karas do forró Reprovado  

 REBECA SOUZA + GRUPO POLVO  EXPOSIÇÃO MULTIMIDIA BENDITA SEJA  Pendente  

 Vanderlei Barbosa Banda Ficção Reprovado  

 Wisley Simão Alexandre da Silva Toda forma de amor  Reprovado  

 José Jackson Carneiro Quarteto Geração Nossa Reprovado  

 Raimundo Fagner Brito Luna Kubrick Pendente  

 Waldenor Fonseca Souza Waldir 7 Cordas - 60 anos de Chorinho Reprovado  

 ANTONIO GOMES DE ARAUJO ELVIS TRIBUTO Pendente  

 Caio César Fernandes Aquino Calendário Reprovado  

 
 

EDITAL 005 AÇÕES FORMATIVAS                                

 
 Proponente Nome do projeto Status  

 
JOBSON EMANOEL VASCONCELOS 
SOBREIRA  OFICINA FERRAMENTAS DE APROXIMAÇÃO Pendente 

 

 Rosenberg Alves Pequeno Capoeira Terra Firme no CEAI - J.P. Assis Pendente  

 Janaina Oliveira Arte em mosaico: uma oficina para iniciantes. Pendente  

 anderson silva claudino Oficina de capoeira e maculele Pendente  

 Deborah de Medeiros Fernandes Deixe de arrudei e vem dançar a dois Reprovado  

 Ednaldo Marques da Silva Neto ritmo e linguagem Pendente  

 LORENA BEATRIZ  COSTA MELO "NOIVINHAS NAS ESCOLAS" Pendente  

 Eduardo Michel Maciel Neiva Eduardo Michel Maciel Neiva Reprovado  

 Priscila Gabriela Rocha Silva PROJETO DE SLAM DA HISTORIA DA AFRICA Reprovado  

 Jose Lucas Matheus Brilhante 
VEM DANÇAR COMIGO: ATITUDE E 
MOVIMENTO Pendente 

 

 Sara Héllen Da Silva Brasileiro Marques 
DANÇA JOVEM : Músicas latinas, Reggaeton entre 
outras. Pendente 

 

 Bruno Robson Ribeiro dos Santos Curso de Escrita Criativa Pendente  

 

  

 

EDITAL 009 ESPAÇOS CULTURAIS 

 Proponente Status  

 ALCINE DIAS DA SILVA Reprovado  
 

EDITAL 001/2021 AÇÕES FORMATIVAS 

 AURIANE DA SILVA BRITO  Aquarelando : Oficina de pintura Pendente 

 CAIQUE FERNANDO GAMA BATISTA Dança com alegria Pendente 

 Camila Belarmino Aula de Jazz dance Pendente 

 GLEISTON GOMES CAVALCANTI DA SILA Ritmo de barzinho Pendente 

 Gleydson Tavares mendes Oficina de beatbox Pendente 

 Jeilson Morais Nascimento São João no violão Pendente 

 JOSILANDIA QUEIROZ COSTA Maquiagem inicial Pendente 

 Nicacio Araujo da Silva Aula de Ukulelê por faixa etária Pendente 

 Priscila Gabriela Rocha Silva  A voz que foi silenciada da Literatura Brasileira Pendente 

 REBECA LEITE ARAUJO O Violino na Escola Regular  Pendente 

 ROBSON FERNANDES DA SILVA Flores artesanais Pendente 

 
 
 



 
 
 

 

SEPARATA DO SEMANÁRIO OFICIAL – CAMPINA GRANDE/PB, 24 DE AGOSTO DE 2022                                                              PÁGINA 4 
 

 
 

 

 
 

 
 

 

 

 

SEPARATA DO 
SEMANÁRIO OFICIAL 

 
ESTADO DA PARAÍBA 

PREFEITURA DE CAMPINA GRANDE 
SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO 

DEPARTAMENTO DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO 

____________________________________________ 
 

ADMINISTRAÇÃO: BRUNO CUNHA LIMA BRANCO 
LEI MUNICIPAL Nº 04, DE 29 DE DEZEMBRO DE 1955 

____________________________________________ 
 

A Separata do Semanário Oficial é uma publicação extra do 
jornal, disponível digitalmente no endereço eletrônico da 
Prefeitura Municipal de Campina Grande/PB. 
 
Os departamentos são responsáveis pelo conteúdo dos atos 
oficiais publicados. 
____________________________________________ 

 
REDAÇÃO 

Jonas Araújo Nascimento 
Maria do Socorro Almeida Farias Benicio 

Warllyson José Santos Souto 
 

CONTATO 
semanariopmcg@gmail.com 

 
ENDEREÇO 

Avenida Marechal Floriano Peixoto, 692, Centro, 
Campina Grande/PB 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

mailto:semanariopmcg@gmail.com

